



Latvijas Republikas un Monako Firstistes divpusējās attiecības

Publicēts: 02.07.2021.

Latvijas un Monako attiecības intensificējās līdz ar abu valstu konsulāro attiecību nodibināšanu 2000. gadā, akreditējot pirmo Latvijas konsulu Monako, toreizējo Latvijas vēstniecības Francijā padomnieku Induli Ābeli.

[Diplomātisko attiecību vēsture](#)

[Sadarbība ekonomikā](#)

[Noderīgas saites internetā](#)

DIPLOMĀTISKO ATTIECĪBU VĒSTURE

Latvijas un Monako attiecības intensificējās līdz ar abu valstu konsulāro attiecību nodibināšanu 2000. gadā, akreditējot pirmo Latvijas konsulu Monako, toreizējo Latvijas vēstniecības Francijā padomnieku Induli Ābeli. Savukārt Latvijas un Monako diplomātiskās attiecības tika nodibinātas 2008. gada 15. oktobrī, kad Monako vēstniecībā Parīzē tika iereģistrēta nota un Latvijas vēstnieka Francijā Jāņa Kārkliņa akreditācijas vēstules kopija Monako firstam par Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka nozīmēšanu Monako Firstistē.

2009. gada 12. martā Monako tika akreditēts pirmais Latvijas vēstnieks Monako – Jānis Kārkliņš, Latvijas vēstnieks Francijā ar rezidenci Parīzē, kurš pildīja šo amatu līdz 2010. gada 30. jūnijam.

Savukārt 2011. gada 13. septembrī tika akreditēta otrā Latvijas vēstniece Monako ar rezidenci Parīzē – Sanita Pavļuta-Deslandes, kura pildīja šo amatu līdz 2015. gada 1. decembrim.

Kopš 2017. gada 16. jūnija Latvijas vēstnieks Monako ir Imants Viesturs Lieģis.

2009. gada 12. martā tika atklāts arī Latvijas goda konsulāts Monako, kuru vada Latvijas goda konsuls Firstistē Žans Klods Eide (*Jean-Claude Eude*). Savukārt Monako goda konsuls Latvijā kopš 2015. gada ir Māris Grudulis.

2011. gada 31. maijā - 1. jūnijā notika pirmā oficiālā vizīte starp abām valstīm. Latvijā ieradās Monako firsts Alberts II, vizītes laikā notika arī abu valstu ārlietu ministru tikšanās.

2013. gada 17. - 19. septembrī notika Ministru prezidenta Valda Dombrovska vizīte Monako Firstistē. Šī bija pirmā šāda līmeņa Latvijas amatpersonas vizīte Monako Firstistē. Vizītes ietvaros Ministru prezidents piedalījās „Alphamatrix” rīkotajā starptautiskajā finanšu forumā un tikās ar Monako Valsts ministru Mišelu Rožē (*Michel Roger*), Valdības padomnieku ārlietās Žozē Badia (*José Badia*) un Valdības padomnieku finanšu un ekonomikas jautājumos Žanu Kastelīni (*Jean Castellini*).

SADARBĪBA EKONOMIKĀ

Saskaņā ar ES muitas kodeksu Monako ietilpst Eiropas Kopienas muitas zonā, kas paredz brīvu preču kustību Eiropas Kopienas teritorijā. Divpusējie līgumi ekonomiskās sadarbības jomā Latvijai un Monako nav noslēgti.

Pēdējo gadu laikā preču un pakalpojumu tirdzniecība starp Monako un Latviju nav reģistrēta. Saskaņā ar Latvijas Bankas statistikas datiem Monako tiešo investīciju atlikumi Latvijā 2016.gadā nav reģistrēti. Tāpat arī 2016.gadā nav reģistrēti Latvijas tiešo

investīciju atlikumi Monako.

Saskaņā ar Lursoft datiem 2017.gada 7.jūnijā Monako tiešās investīcijas Latvijas uzņēmumu pamatkapitālā veidoja 5,6 tūkst. EUR, kā arī Uzņēmumu reģistrā bija reģistrēti 3 Monako – Latvijas kopuzņēmumi.

Sadarbība ar Monako norisinās arī citās jomās, tajā skaitā kultūras, jūrlietu, iekšlietu, tieslietu un autosporta jomās.

NODERĪGAS SAITES INTERNETĀ

Monako Firstistes pils: <http://www.palais.mc/>

Monako Firstistes Nacionālā padome: <http://www.conseil-national.mc/>

Monako Firstistes valdība: <http://www.gouv.mc/>

<https://www.mfa.gov.lv/lv/latvijas-republikas-un-monako-firstistes-divpusejas-attiecibas>